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Součást́ı práce je př́ıprava statistického modelu a nasazeńı vlastńıho rozpoznávače
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pomoćı crowdsourcingu.
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Introduction

Providing information to consumers is a common task, usually solved by imple-
menting a web page or a mobile application. An alternative to these approaches
is a spoken dialogue system. It allows people to interact with a computer in
the most natural way, by voice. Spoken dialogue system is intuitive, direct and
hands-free, which renders an opportunity for deployment in many fields. There
is no need to find a mobile device and enter the queries into a puzzling interface,
it is enough to simply say it. Because of this, it may serve as a valuable asset for
obtaining information for the elderly and especially for blind people and people
with visual impairment [1].

However, it is very difficult to implement a dialogue system from ground up.
Fortunately the Alex Spoken Dialogue Framework (ASDF) incorporates all of
the key components needed for performing the task [2]. We decided to take
the advantage of ASDF and implement a spoken dialogue system in English for
providing Public Transport Information in New York (PTINY). New York, is a
city with the highest ridership in the United States and with one of the most
extensive subway systems in the world. English presents a wider range of use and
larger competition to be compared with. This enables us to build better systems
with greater potential.

Automatic Speech Recognition (ASR) is not yet at the point where every
utterance could be reliably identified by a computer [3]. However, it is possible to
achieve substantially better results by using a speech recognizer within a limited
domain [4]. A crowdsourcing platform CrowdFlower is used to evaluate our Public
Transport Information (PTI) solution and to collect speech data. The collected
speech data are used to train a Kaldi speech recognizer and it is compared with
the Google ASR. The comparison measures are based on the subjective user
satisfaction of CrowdFlower contributors.

Our PTI solution is a useful showcase of the ASDF and it will further con-
tribute to collecting speech data for improving the quality of speech recognizers.
It also participated in the Metropolitan Transportation Authority (MTA) App
Quest competition.

The main results of this thesis are the public transport information phone-
based dialogue system for New York (PTINY) and a Kaldi decoder for English
speech recognition.

This thesis is organized as follows. In the first chapter we look at the used
technologies. In the second chapter we discuss the implementation in its principles
by each component. The third chapter covers the features of the implemented
solution and displays its capabilities. The fourth chapter describes the workflows
associated with creating a dialogue system along with training language model
and building a Kaldi decoder. In the fifth chapter we compare the Kaldi ASR
with the cloud-base ASR by Google and summarize the findings.
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1. Technologies used

In this chapter we introduce main technologies that were involved in creating our
dialogue system.

1.1 Alex spoken dialogue framework

Alex Spoken Dialogue Framework (ASDF)1 serves for utilizing research in the
development of spoken dialogue systems. It is maintained by the dialogue sys-
tems group at Institute of Formal and Applied Linguistics (UFAL) 2, Faculty of
Mathematics and Physics, Charles University in Prague. And it is written in
Python.

The ASDF consists of baseline components for assembling spoken dialogue
systems. There are tools for processing logs and evaluating spoken dialogue sys-
tems. These tools can be used for audio transcriptions or semantic annotation for
example. A small set of example dialogue system implementations for different
domains is also present.

There is a working Public Transport Information (PTI) [12] for Prague public
transport and the Czech Republic transport network in Czech language. Our
solution is based on the Czech version. However, switching to English renders
many challenges emerging from culture or speech habit differences for example. It
brings the advantage of having more versatile system deployable in different cities
or countries just by changing a knowledge base. Collecting English data is also
important for creating better models that can be facilitated by other applications
within the ASDF.

Automatic Speech Recognition

Automatic Speech Recognition (ASR) transforms speech into text. Many applica-
tions already use ASR technology as an interface between human and a computer,
although it is not yet capable of understanding all speech in any environment.
Many factors influence perception of voice.

Acoustic conditions, voice differences, distance from the recording device,
heavy accent, even voice emphasis, these are few of the issues versatile ASR has
to cope with. Very good overall performance delivers cloud-based speech recogni-
tion Application Programming Interface (API) by Google which can be utilized
withing the ASDF. Achieving better quality requires many hours of transcribed
text.

However, when we restrict the recognition scope to a specific domain, the
amount of words the recognizer needs to handle becomes quite limited. There
is only so many expressions that can be used in a common conversation about
particular subject. With a recognizer trained on narrower domain, better results
can be achieved.

Kaldi is an open-source 3 toolkit for speech recognition based on finite state

1https://github.com/UFAL-DSG/alex
2https://ufal.mff.cuni.cz/grants/vystadial
3Apache License 2.0
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transducers. We use python wrapper Pykaldi4 within the ADSF for building a
Kaldi decoder and effectively deploying trained ASR [5]. Kaldi decoder requires
statistical models – an Acoustic Model (AM) and a Language Model (LM). The
AM is trained within the department [6]. It defines probabilities of acoustic fea-
tures for a given word. The LM is more domain specific as it refines probabilities
of a word being recognized. We use ASDF scripts that utilize the SRI Language
Modeling Toolkit (SRILM)5 for training LMs. The process of training AM and
testing Kaldi will be expanded upon in Chapter 4 on page 19.

Voice Activity Detection

We need to be able to determine the end of the utterance for the computer to take
turn and respond. This role is performed by the Voice Activity Detection (VAD)
component. VAD cuts speech into sentences which are sent to ASR for processing.
It separates noise and silence from the speech.

Text To Speech

Text to Speech (TTS) makes an instantaneous impression as this is the first and
in most cases the only output end user is able to perceive. The ASDF supports
multiple TTS alternatives, Google, Flite, SpeechTech and VoiceRSS. We have
utilized VoiceRSS6, the free online service. The VoiceRSS API requires API key
which is limited to per day requests. With the ASDF caching most of the web
requests, it suffices our intents.

VoIP interface

Our spoken dialogue system communicates with users over a phone. The ASDF
exploits a modified version of communicating library PJSIP7 for implementing
VoIP applications. There is no need for registering a telephone number, for
running a dialogue system it is suffice to enter Session Initiation Protocol (SIP)
account details. SIP account can be freely registered at numerous providers.

For accepting incoming calls from USA, a toll-free number was provided by
the department.

1.2 Crowdsourcing

Crowdsourcing is a method for acquiring data by delegating work to a commu-
nity of people. In particular online communities tend to be employed for their
convenience. By dividing tasks into smaller independent parts, one can eliminate
the need for expert workers and therefore reduce costs associated with acquisi-
tion of the coveted data. In some cases the cost savings can be a tenfold of what
in-house solution may provide as mentioned in [7]. However, this method can
barely achieve the quality or accuracy of the expert workers.

4https://github.com/UFAL-DSG/pykaldi
5http://www.speech.sri.com/projects/srilm/
6http://www.voicerss.org/
7https://github.com/UFAL-DSG/pjsip
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Collecting speech data for training ASR models in English is easier with the
help of crowdsourcing. There are several crowdsourcing platforms connecting
workers with work requesters such as Amazon Mechanical Turk8, Samasource9,
CrowdFlower10 and many more.

Samasource is a non-profit organization with a noble cause of lifting people
out of poverty through digital work [8]. It does not, however, meet our need
of employing native English speakers. While Amazon Mechanical Turk would
match our requirements, it is no longer available for non-US requesters. With
CrowdFlower, we are able to implement a custom solution directly within the
platform.

CrowdFlower has mechanisms such as monitoring answer distributions and
computing confidence score for maintaining quality of the output data. They
claim great amount of contributor force which promises prompt job resolution.
The platform contains comprehensible templates for common tasks. It features a
web interface for building a custom job from scratch with a sensible support and
demonstrative examples, too.

1.3 Deployment

Running a real-time dialogue system can claim considerable amount of system
resources. All of the components of the dialogue system in the ASDF are sepa-
rate processes. Also the static knowledge-base may outgrow ordinary computer’s
memory. Hence, it is only right to employ multi-processor machine with sufficient
amount of memory.

1.3.1 Docker

Docker11 is a platform for rapid deployment of applications. It contains a pack-
aging tool and a lightweight runtime. An application wrapped in docker is easily
portable to any laptop or Virtual Machine (VM). The chain of events leading
from discovering a flaw and changing a source code, to deploying compiled dia-
logue system, can be excessively accelerated with docker.

Dockerfile is a specification file used for automating docker image builds. It
allows to specify a sequence of instructions executed on a base image in order to
create a new one. Built docker image with the dialogue system can be executed
in an isolated container.

The Alex Spoken Dialogue Framework (ASDF) is now using docker which is
very useful for resolving dependencies. Our Dockerfile is based on the base ASDF
Dockerfile with instructions for downloading newest models and knowledge-base.
There is a -i flag for mounting any directory into a docker container.

8https://www.mturk.com/mturk/welcome
9http://samasource.org/

10http://www.crowdflower.com/
11https://www.docker.com/
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1.3.2 MetaCentrum

In order to provide service for more than one caller at a time, we need to have

[…]

quite slow.

Totally, we collected 369 valid feedback forms. The figure 5.2 shows his-
tograms of questions 2, 3 and 4. It is clear that more than a half of callers were
rather satisfied with the service. The first yes-no overall question is shown in
figure 5.4.

In the general comment section, 101 contributors shared a mixture of positive
and negative comments.

“Awful system - not working at all.”
“Good service, no problems.”
“It made me do it twice before it heard me.”
“Excellent directions.”

This short list is a sample of repetitive comments in similar vein.

5.2.2 Kaldi ASR

The same setup of CrowdFlower call jobs was used when launching the same rate
of tasks as in the case of Google ASR. We have collected five jobs with 280 valid
feedback forms. All of those five jobs had unique configuration urging callers to
ask about different particular features and waypoints. It was the same set of
configuration as in the case of Google jobs, however, two of those configurations
were split into separate jobs due to the development process. This is why Google
has more jobs and it only means that contributors could participate in jobs with
those two configurations twice.
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Figure 5.3: Kaldi subjective user satisfaction histograms for questions 2-4 from
table 5.1

The figure 5.3 shows histograms for questions 2, 3 and 4. It is clear that very
few contributors were unsatisfied with the service. It indicates an improvement
in comparison to the Google ASR. The first yes-no overall question is shown in
figure 5.4.
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Only 60 contributors decided to write a general comment which were generally
positive.

“Good, fast service.”
“I liked this.”
“It would be nice if the voice was more fluid. It sounds too robotic.”
“Wow! An automated system that understands my needs!”

This also indicates an improvement against the Google ASR.

5.3 Comparison – summary

It is clear that the system was able to respond both with Google and Kaldi ASR.
Although notably better results were achieved with Kaldi ASR as the subjective
user satisfaction displayed in figure 5.4 is in favor of Kaldi ASR.
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Figure 5.4: User satisfaction, have found what they were looking for

Callers communicating with PTINY using Google ASR did obtain what they
were looking for in 81.3%. Whereas Kaldi ASR callers were satisfied in 88.1%.
Means and standard deviances of individual questions are displayed in table 5.2.
The mean of all the questions increased with Kaldi ASR while the standard
deviance of each question decreased.

Google Kaldi

Mean StD Mean StD

System phrasing 3.17 0.91 3.43 0.69
Voice Quality 3.07 0.95 3.42 0.78
System understanding 3.03 0.98 3.36 0.76
Overall performance 0.81 0.39 0.88 0.32

Table 5.2: Mean and standard deviation comparison of Google and Kaldi ASR

The measurement of the question number 2, evaluating the voice quality, was
following the improving tendency of the other questions. The TTS component,
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however, was still the same. This phenomenon could be caused by the user
satisfaction from completing the job with ease. When ASR does not recognize an
utterance the DM does not change the state and the user needs to repeat himself.
This can be annoying and ultimately, it may be reflected on the feedback.

ASDF ASR comparison

We compared both ASR components individually, isolated them from the dia-
logue system. ASDF allows us to divide the transcriptions from call logs into
training and testing sets along with respective audio tracks. After training LM
and building Kaldi decoder, we were able to test it on unseen utterances and
compare it with Google ASR.

The measure, we were concerned with, was Word Error Rate (WER). WER
of Google ASR was 31.33% while WER of Kaldi ASR was 16.93%. This indicates
that adapted Kaldi ASR was much better on all of 149 test utterances.

5.4 Future work

The provided PTINY solution would benefit from further SLU, NLG and static
knowledge database improvements for covering another area. Utilizing MTA
API would furnish real-time information about connections, for example current
position of train. The route descriptions can be really extensive, therefore it would
be a valuable feature to send the directions in SMS form on demand. Statistical
SLU for robustness may be also profitable to develop.
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Conclusion

This thesis presented a dialogue system providing Public Transport Information
in New York (PTINY) developed using the Alex Spoken Dialogue Framework
(ASDF). This involved creating a custom handcrafted Spoken Language Understanding
(SLU), dialogue manager and a Natural Language Generator for the public trans-
port domain. Bootstrapping sentences were used for creating the first operational
system. All of the involved components were further enhanced incrementally
while the system was evaluated by real users. We collected a static, easy-to-
update knowledge-base from the public transit providers in New York. Addition-
ally, the dialogue system supports weather and current time queries for the entire
United States.

CrowdFlower crowdsourcing platform was utilized for collecting audio data.
The collected data were later transcribed using CrowdFlower platform as well. A
grammar capable of generating sentences likely to be used by the users for public
transport information inquiries was created. The purpose of the grammar was
to substitute the lack of data needed for creating a good Language Model (LM).
With the combination of CrowdFlower and grammar data, a LM was trained and
subsequently Kaldi decoder was built.

The Kaldi ASR was compared with the cloud-based Google ASR. It was
shown that in a limited domain Kaldi is able to achieve notably better results
than Google ASR. Aside from the comparison of both ASRs within the ASDF,
feedback forms from CrowdFlower served as a subjective user satisfaction mea-
sure for the comparison of the dialogue system as a whole with different ASR
components. It was shown that PTINY achieves better results with Kaldi ASR.
Moreover, the dialogue system proved to be stable and beneficial in helping ev-
eryday commuters.

The goals of this thesis were successfully completed and the solution was
integrated with the ASDF. We proved that the ASDF is suitable for creating
spoken dialogue systems. Furthermore the PTINY was capable of competing
alongside commercial applications in the 2014 MTA App Quest 3.0.
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CD contents

The compact disk included with the thesis has following structure:

• Sources – Folder with source files for the ASDF and PTINY. In “Sources/alex/alex/ap-
plications/PublicTransportInfoEN/hclg/models/ ” there is the Kaldi decoder
located.

• Technical documentation.pdf – The documentation for the maintainers
of PTINY

• User documentation.pdf – The documentation for the callers.

• Thesis.pdf – The electronic version of this thesis.
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