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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

V diplomové práci si dal Martin Vejman za úkol vytvořit anglický dialogový systém zaměřený na zjišťování dopravních spojení za
pomoci dialogového frameworku Alex. Tento nástroj pro tvorbu dialogových systémů byl již úspěšně použit na české verzi úlohy,
proto se autor mohl v práci zaměřit především na vytvoření jazykově a doménově závislých složek.

Pro dialogový systém byly zvoleny tři domény: zjištování času, dotazy na počasí a hledání dopravního spojení v New Yorku s
využitím on-line dostupných informací, všechny pro anglický jazyk.

Do vývoje byli průběžně zapojeni pomocí placené služby CrowdFlower uživatelé, jimž byly dialogové systémy zpřístupněny na
telefonním čísle. Po použití systému vyplnili hodnotící on-line formulář. Této služby autor využil i k přepisům nahraných dialogů,
pomocí nichž iterativně vylepšoval jazykové složky (gramatiku, slovní zásobu, řízení dialogu) před dalším sběrem dialogových dat.
Akustické modely a hlasový výstup systému se neměnily, byly převzaty z jiných projektů.

Dialogový systém byl vyhodnocen na základě známkovacích formulářů uživateli, kteří hodnotili kvalitu generovaných vět, hlasového
výstupu a vstupu. Kromě dobrovolného dodatečného slovního popisu zapsali i úspěšnost vyhledání požadované informace.
Průměrné hodnoty mezi 3 a 3.5 body ze škály 1-4 a 88.1% úspěšnost dohledání informací pro verzi s KALDI rozpoznávačem hlasu
od 280 uživatelů svědčí o fungujícím systému. Nižší úspěšnost (81.3% od 369 uživatelů) ve spojení s Google rozpoznávačem je
pravděpodobně způsobena nemožností omezit jejich jazykový model na úzkou jazykovou doménu dialogu i postupné rozšiřování
Google verze systému až v průběhu testování. Mimo to byl dialogový systém přihlášen do soutěže aplikací AppQuest 3.0
vyhledávajících dopravní spojení v New Yorku, která však přímo nevyžadovala hlasovou komunikaci.

Diplomová práce je napsána čtivou angličtinou, vývoj systému je popsán stručně a výstižně, bude i užitečným návodem pro všechny
podobné budoucí projekty.
Zvolená úloha pokrývá většinu řečových technologií, jejichž základní znalost byla k odladění reálně použitelného dialogového
systému nezbytná. Kromě nich autor úspěšně použil crowdsourcové zdroje a nejnovější virtuální výpočetní prostředky volně
dostupné akademické obci a zvládl tak tuto rozsáhlou úlohu navrhnout, odladit, uvést do reálného provozu i vyhodnotit. Výslednou
práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou
je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):
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